cet, Coloniensis, Heidelbergensis et Pragensis, literis praesentibus 

notifico et, quod in me est, ad notitiam universorum et singulorum 

deduco, quod propter oblatratores et criminatores meos, diffamatores- 

que regni nostri dolosos paratus sum sponte et libere venire Con- 

stantiam et puritatem fidei meae orthodoxae innocentiamgue meam 
non latenter in angulis aut coram privatis personis, sed aperte et 

publice coram toto Concilio ostendere. Proinde si gui sunt obtrectato- 

res mei cujuscungue nationis aut condicionis, gui contra me velint 

guodcungue crimen erroris aut haeresis objicere, hi aperte et publice 
in mei praesentia coram toto Concilio ex suis propriis nominibus ob- 

jiciant, et ego pro innocentia mea paratus sum aperte et publice 

coram toto Concilio, ut scripsi, respondere et puritatem fidei meae 
orthodoxae ostendere. Quodsi compertus fuero in aliquo errore aut 
haeresi, ex tunc non recuso publice poenam pati, prout erroneum 

seu haereticum decet. Quamobrem obsecro dominum Regem, pari- 

terque totum sacrum Concilium, ut habeam ad hoc, quod praefertur, 
salvum atque securum accessum. Quodsi mihi venienti et me tantae 

aequitati offerenti, ante probationem cujusquam culpae, guaeguam 
attestatio, captivatio vel violentia fieret, ex tunc toti mundo patesce- 

*) R. 1416 naznačen ve sborníku Markově, ale není pochyby, Ze intimace 
tato vydána byla dne 7. dubna 1415 (Tomek, Děj. Prahy III 570). 
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ret, quod hoc generale Concilium non secundum. justitiam atque 

aeguitatem procederet, si me sponte et libere venientem a tam alta 

et rigida aeguitate guovis modo repelleret. Quod utigue longe a tam 

sacro saplentum Concilio puto relegatum. 

II. | 
Nařízení o oděvu a mravech (if. 11sg.) 

dané 12 nov. 1492 za rektora Pavla z Zatce*) 

Omnibus universitati nostrae suppositis et praecipue gui bonis 
universitatis gaudent, loca in collegiis privilegiatis sive etiam bur- 

salibus tenentes, districtius praecipitur, guatenus abhinc et deinceps 

omnem habitus deformitatem, quae philosophiae bonarumque artium 

professoribus non convenit, de se deponant, et praesertim habitu m 

Turcorum, gui non modo disciplinatis, sed ne incompto guidem 

atgue agrestiori vulgo Christianorum convenit, utpote hasucas cum 

propensis illis ac deformibus horificiis, supra humeros  jacentibus et 

nimium extensis, quae vulgo farkass appellantur, item incisio- 

nes manicarum, item comisias serico vario ac etiam auro 

circumtextas, item calciamenta distorta, curtata atque 

deformia, item alias habituum deformitates omnes semoventes, ha- 

bitum atgue tonsuram (secundum quod statuta universitatis obli- 

gant) deferant clericalem. Quodsi quis secus fecerit atgue hanc no- 

stram universitatisgue totius consilii admonitionem spreverit ac ni- 
hili duxerit, sed’ contumaciae magis insistere voluerit: contra talem 

rigore statutorum procedetur usque ad exclusionem etiam ab uni- 

versitate. .... . Item monemus omnes et singulos nostrae univer- 

sitati adscriptos . . ., ut diligentius sibi praecaveant et sese de cae- 

tero et per amplius abstineant ab his, quae penitus sunt virtutum 

destitutiva et bonorum studiorum distractiva, imo omnino eradicativa, 

utpote a ludis capillorum (sic, m. lapillorum), alearum, car- 

tarum et aliis guibusgue illicitis et qui minime disciplinatis homi- 

nibus dinoscuntur convenire, a visitatione item tabernarum, a 

nefanda insuper conversatione, collocutione sive etiam havisatione 
impudicarum mulierum et meretricum prostitutarum, a discolia 

caeterum per vicos et plateas, et praecipue tempore nocturno. Item 

omnes et singuli prima hora noctis, post cujus pulsum disputationes 
et exereitia studentum et baccalaureorum per bursas et collegia isto 
hyemali tempore agi consueta sunt, unus quisque in domo sua, quam 

*) O něm viz Rukověť k dějinám liter. české II. str. 367. 
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- inhabitat, permaneat et concludatur, prout quemque statuta propria 

per omnes bursas edita et conscripta obligant. Si enim legibus 

© universitatis convenienter sancitum esse reputatur, ut nullus supposi- 

torum habitet in alio loco, guam cum magistris et baccalaureis uni- 

versitatis, et hoc pro scandali evitatione: non minus nobis aestiman- 

dum erit, ut locis honestis, in consortio videlicet magistrorum et 

aliorum honestorum virorum, habitantes nulli ad hanc libertatem 

vendicandam sibi admittantur, ut sese ad aligua inhonesta resolvant, 

III. 
Pozvant k pamětním službám za dobrodince university”). 

M. Paulus de Zacz, rector universitatis Pragensis studii, man- 
dat omnibus et singulis magistris, baccalaureis, studentibus bursarum, 

atgue etiam caeteris universitati nostrae adscriptis scholaribus et 

‚ intitulatis, quatenus hodie hora 20 intersint vigiliis defunctorum, pro 

benefactorum dictae universitatis nostrae memoriam peragendis, in 

capella Corporis Christi, cras guogue missae celebrandae circa ho- 

ram 14 pariter et exhortationi, guae fiet ad clerum. Nec inde guis- 

piam recedat sine legitima causa, nisi singula finiantur. Quod si 

quispiam transgressus fuerit, poenam per rectorem et consilium suum 

constitutam se sciat incursurum. Datum rectoris sub sigillo 1493 

(f. 12). 

IV. 
Svolání mistrüv, studentův atd. od voleného rektora Mr. Havla Cahery. 

1527. M. Gallus dictus Czahera Zacensis, in spiritualibus Admini- 
strator, in universitate Pragensí legitime electus rector, omnibus studio 
Pragensi addictis magistris, baccalaureis, studentibus caeteris deni- 

que scolaribus autoritate officii demandat, ut omnes ad hunc locnm cele- 

berrimum feria 2. hora 18. conveniant confluantque ac publicae com- 

mendationi novi rectoris electi intersint, audituri insuper statuta uni- 
versitatis nostrae, tam superiores guam inferiores ac mediocres con- 

cernentia, ut omnes in hoc studio rite, honeste et secundum lineam 

justitiae in sua innocentia vivere possent, ne injusti, superbi, arro- 

gantes, contumaces ac contra alios sapientes vel sub pelle aliena 

extra latitantes dominentur in nobis, et ne iterum ditiores oppri- 

mant pauperes, potentiores debiles, ambitiosi humiles, malitiosi 

mites, injusti justos et omnes impii inique agentes innocuos ac rec- 

*) Pozvání takové dälo se každoročně, jakož se ho několik formulářů v knize 
Markově zachovalo; tak f. 38 za rektora Mr. Jana Hortensia ze dne 24. března 
1538 atd. 
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tos corde. Quod si guis contumaciter neglexerit aut contra manda- 
tum nostrum fecerit, dignam animadversionis secundum legem sub- 

ibit poenam a nobis, pro suo deliguio unus guisgue cum aeguali pon- 

dere accipiet libram justam et affluentem, et hoc sine remissione 
et indulgentia (f. 26*). 

V. 

Návěští o čtení z r. 1533. 

M. Henricus Curius studiosis adolescentibus salutem. Pro 
hujus academiae consuetudine; ordine(gue) hoc semestri mihi prae- 

lecturo ac cogitanti, ut id, quod vobis esset utillissimum, in ma- 
nus sumerem, visum mihi est, ut Posteriora Aristotelis enarrarem. 

Nam cum fere omnes in hanc scholam istis primum diebus acces- 
sistis, opus habetis, ut modum ac rationem discendi cognoscatis. 

Eam autem melius nulla ars, nulla disciplina tradit, quam hic Ana- 

lyticorum liber. Proinde vestrum erit, non oscitanter hanc prae- 
lectionem audire, si vultis in bonis artibus feliciter versari. Porro ut 

bona spe consequendi aliguid in eam incumbatis, institui primum ea 

vobis tradere, quae de eodem argumento continentur in libellis dia- 
lecticis doctissimi viri Philippi Melanchthonis, qui vel 

suis commentariis nihil aliud, ut ex ipso saepe audivi, efficere vo- 
luit, quam imperitis viam sternere ad Aristotelem. Comparate itaque 

vobis Dialecticam Philippi et Jacobi Fabri Stapulen- 
sis. Philippi latinissima, elegantissima et facillima vili venditur 
precio; Stapulensis, qui Aristotelem graecum bene fecit vertendo 
latinum, quamvis nunc hic non sit venalis, tamen propediem apud 

Lucam e regione Crucis aureae, cum ex hoc mercatu Lip- 

sensi domum redierit, eam reperietis; quam si non adferet, decrevi 

primum semper textum dictare, deinde, qua potero, fide et diligentia 
eadem interpretari. Sine libris, guanguam quidam ineptissime et 

sentiant et loguantur, nihil recte discitur. Inchoabimus a 13 Mail 

hora 12. (1. 33). 
VI. 

Narizent o oděvu a mravich 1549 rektera Mr. Jana Hortensta či 

Zahrádky **). 

M. Joannes Hortensius, universitatis rector, salutem. Cum 
mihi demandatum sit officium statutorum autoritatem tueri et contra 

*) O Caherově rektorstvi charakteristický zápis tento je první zprávou. V knize 
rektorově (Mon. Un. Prag. III p. 96), kde dotčeno jiných nepořádkův Ca- 
herových, nic o tom nezmíněno. Srov. Rukověť k děj. lit. České (I 119 sld. 
a II 381). 

**) O něm viz Rukověť lit. české (II. 343). 

M R 
= 

k 
N 4 

125 

ea delinguentes merita poena afficere, sed magnopere necessarium 

-© nunc esse videtur, ex quo vestitus ineptiae ultra modum apud omnes 

nostri ordinis homines excreverunt, revocare in medium statutum ve- 

tus de vestibus et incessu studiosorum; nam vestitus praecipue in- 
currit in oculos et offensiones hominum simplicium, et secundum hunc 

fit fere judicium de moribus. Quod statutum sic habet: „Anno D. 
1462 8. die aprilis, facta convocatione per M. Venceslaum de Wr- 

bno, rectorem universitatis, ubi de habitu decenti studiosorum con- 

fabulabatur, atgue in eadem convocatione ab omnibus in hanc sen- 

tentiam est conclusum, ut ne guis studiosorum adeogue magistrorum 

et baccalaureorum aut curta supra talos veste, aut varie 

secta, aut per ambitum praetexta, calceis item cornutis 

angularibus, lanschnechticis (nos etiam addimus pileis 

seriecisacuminatisettibialibus suffarcinatis) pu- 

blice uteretur sub poena, ad arbitrium rectoris et consiliariorum uni- 

versitatis statuenda.“ Quam ob rem nos majorum nostrorum vesti- 

giis insistentes id statutum universitatis approbamus et hac nostra 

intimatione renovamus inhibemusque, ne quispiam studiosorum am- 

plius hujusmodi habitu inepto, in statuto expresso, ac sibi incon- 

gruenti publice utatur sub poena trium grossorum Bohemicorum etc. 

Datae 15 aprilis (1549) sub sigillo officii nostri. (f. 54 sa.) 

VII. 

Ordo lectionum, guae in collegio regio apud 9. Clementem ad JESU 
CHRISTI gloriam et utilitalem publicam instituentur atgue continua- 

buntur (f. 115), publ. m. julio 1556. 

JESU CHRISTI optimi maximi felicibus auspiciis et serenissimi 
Regis Romani, Bohemiae, Ungariae etc. D. Ferdinandi favente auto- 

ritate regia patres de societate nominis JESU et iidem doctissimi 

professores ad scholam novam regiam et catholicam instituendam 

primum ingredientur die Mercurii mane hora septima, peractis jam 

sacris in aeda sacra B. Clementis, 
Post pias precationes ad dicendum prodibit R. D. D. Henri- 

cus Blissemius, qui gratia divina fretus explicandam porro sus- 

cipiet Paulinam et vere apostolicam illam epistolam ad Romanos, 
hora nimirum quotidie octava. Tum idem Doctor Theologus a meri- 

die linguam sanctam et hebraeam ex Nicolai Clenardi grammatica 

proponet, paulo post enarraturus psalterium Davidicum ex fonti- 

bus hebraeis, cum auditores quidem ejus linguae prima impedimenta 
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utrumque superarint. Cui hebraicae lectioni hora quarta post pran- 
dium tribuetur. 

Proximo die Jovis orationem habebit R. D. D. Joannes Ti- 

lanus, philosophiae professor. Auspicabitur deinde Porphyrianam 

Isagogen et logicam Aristotelis, principis philosophorum, ut hinc via 

muniatur auditoribus ad capessandam rectius sublimiorem philoso- 

phiam ethicam, politicam, oeconomicam, physicam, metaphysicam. 

Quae lectio mane ad septimam instituetur. Accedet ejusdem profes- 

soris pomeridiana lectio iu grammatica graeca Nicolai Clenardi, 

quod auditores ad graecum autorem ipsis enarrandum habiles vide- 

buntur. Ex mathematicis etiam lectio adjungetur, siguidem librorum 

et auditorum commoditas ita feret. 

Sequetur hosce professores duos Doctor Rhetorices M. Guil- 
helmus Antuerpianus, qui artem quidem dicendi ex libris ad 

Herennium, usum vero artis ex oratione Ciceronis pro Milone com- 
monstrabit. Accedet Horatius de arte počtica, aut simile quiddam 

ex voluntate et utilitate communi auditorum adjicietur. Ac initio 
laudem dicet eloguentiae. 

Inferiores classes a magistro Sylvio et aliis praeceptoribus 

bona fide curabuntur, ut habeant studiosi, guae magno cum fructu 

audiant et discant ex humanioribus literis et autoribus classicis, ex 

officiis et epistolis Ciceronis et grammatica utrague Despautenii*). 
De religuis ad veram methodum et rationem in hac nova schola 

docendi discendigue spectantibus, tum de classium distributione et 

disciplina instituenda, de disputationibus ibidem, repetitionibus ac 

exercitationibus scholasticis hic observandis nunc admonendi ac sta- 

tuendi aliguid locus non est. Nam studiosorum ingenia primam om- 

nium experienda, pro captu autem discentium autores, libri, prae- 

ceptores, canones proponendi, omniague diligenter in eum modum 

ordinemque constituenda esse videbantur, ut juventutis profectui 

guam maxime consuleretur. - Nam quod ad professores ipsos attinet, 

hi gratis suas operas nulli non elocare, omnibusque ex animo Ser- 

vire et prodesse modis omnibus adnitentur, quo ex officio illi suo 

et juventutis commodo et serenissimi Regis sanctae voluntati et bo- 
norum omnium praeclarae expectationi non prorsus defuisse videan- 

tur. Tantum hisce coeptis Jesus Christus aspiret: illi omnis honor 
et gloria sempiterna. 

*) Srov. Tomkovy výpisky z pamětí kolleje jesuitské, kde Tilanus píše se 
Tillianus; tamní M. Vilém z Geldru totožným je s M. Guilhelmem Antwerp- 

skym; Sylvius pak slove tam M. Silvius z Flander. (C. C. M. 1844, 193). 
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VIII. 

Ordo lectionum in facultate philosophica, publ. die 25 octob. A. D. 
1577 (f. 196). 

Decanus facultatis, M. Wenceslaus Zelotinus a Formoso 
Monte, pro usitata consuetudine rv eisayoynv Porphyrianam 
zegl věv měvre AÓymv, mox Tag xarmyopias Aristotelis, denique li- 

bros zeoi čoumvelag eiusdem autoris, explicandum diebus Lunae et 
Martis horis primis matutinis recepit. 

M. Petrus Codicillus aTulechowa Tu «axooauer« 
ovoixe Aristotelis diebus Lunae hora 2. matutina enarrabit. Idem 

Homeri IArédog. A. diebus Martis 2. matutina cum exegesi rhetorica 

e graeco in latinum convertet. 

M. Marcus Bydziowinus a Florentino zo ßiß. y. 

megi TV uereoewv Aristotelis diebus Mercurii et Saturni horis pri- 
mis matutinis scholiis illustrabit. Idem librům I. officiorum Cicero- 
nis die Veneris hora 1. matutina explicabit. 

Adamus Huberus Mezrzicenus, Doctor Medicinäe, 

librum de sensu et sensato ex parvis moralibus Aristotelis diebus 

Mercurii et Saturni secundis horis matutinis desumpsit explicandum. 

Idem anatomiam corporis humani secundum Andream Vesalium die 

Veneris hora 2. matat. demonstrabit. 
M. Traianus Herzmannomestecenus ro Piß. «. 100-